



平成24年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月5日

上場会社名 大黒天物産株式会社

上場取引所 東

コード番号 2791 URL <http://www.e-dkt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大賀 昭司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 川田 知博

TEL 086-435-1100

四半期報告書提出予定日 平成23年10月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第1四半期の連結業績(平成23年6月1日～平成23年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第1四半期	23,982	10.9	1,050	△15.8	1,047	△16.0	586	10.3
23年5月期第1四半期	21,631	12.2	1,247	22.8	1,246	23.2	531	△2.7

(注) 包括利益 24年5月期第1四半期 589百万円 (9.6%) 23年5月期第1四半期 532百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第1四半期	41.87	41.87
23年5月期第1四半期	37.95	37.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第1四半期	26,648	15,297	57.3
23年5月期	27,978	14,932	53.3

(参考) 自己資本 24年5月期第1四半期 15,277百万円 23年5月期 14,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	0.00	—	16.00	16.00
24年5月期	—	—	—	—	—
24年5月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,022	11.6	2,334	3.0	2,325	2.8	1,240	18.2	88.50
通期	100,500	12.5	5,020	8.8	5,008	9.0	2,670	19.2	190.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年5月期1Q	14,399,000 株	23年5月期	14,399,000 株
② 期末自己株式数	24年5月期1Q	388,965 株	23年5月期	388,965 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年5月期1Q	14,010,035 株	23年5月期1Q	14,010,042 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。尚、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による商品供給の停滞と原子力発電所問題の影響による電力供給不足により企業の生産活動が深刻な影響を受けたことなどにより景気は全般的に厳しい状況で推移いたしました。

小売業界におきましては、雇用情勢の改善が見られないことなどによる個人消費の低迷と東日本大震災の直接的・間接的な影響による不安定な商品供給状況により、経営環境は非常に厳しい状態が続いております。

このような経営環境の中、当社グループでは新規出店としてディオ庭瀬店（岡山市北区）、ディオ熊野店（広島県安芸郡熊野町）、ラ・ムー泉南北野店（大阪府泉南市）の3店舗を出店いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は239億8千2百万円（前年同期比10.9%増）、経常利益は10億4千7百万円（前年同期比16.0%減）、四半期純利益は5億8千6百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、266億4千8百万円となり前連結会計年度末に比べて13億3千万円の減少となりました。その主な要因は、法人税等の支払により現金及び預金が21億8千7百万円減少したこと等により流動資産が21億2千6百万円減少した一方、建物及び構築物が5億5千7百万円増加したこと等により、固定資産が7億9千6百万円増加したことによるものであります。

負債は、113億5千1百万円となり前連結会計年度末に比べ16億9千5百万円の減少となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金が3億9百万円、未払法人税等が10億1千7百万円、長期借入金が2億円とそれぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、152億9千7百万円となり前連結会計年度末に比べ3億6千5百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金が3億6千2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月期通期の業績予想につきましては、概ね計画どおりに推移しており、連結、個別ともに平成23年7月7日公表の業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,227,551	6,040,006
受取手形及び売掛金	59,472	40,431
商品及び製品	2,131,167	2,416,675
原材料及び貯蔵品	49,182	42,858
その他	1,638,334	1,440,141
貸倒引当金	△5,853	△6,771
流動資産合計	12,099,855	9,973,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,814,206	8,372,060
土地	1,964,800	1,965,813
その他(純額)	1,554,965	1,728,982
有形固定資産合計	11,333,972	12,066,856
無形固定資産	56,039	71,152
投資その他の資産		
建設協力金	1,279,806	1,250,100
差入保証金	1,629,976	1,638,637
その他	1,579,111	1,648,603
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	4,488,885	4,537,331
固定資産合計	15,878,897	16,675,339
資産合計	27,978,752	26,648,682

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,186,520	5,876,810
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	1,275,559	258,213
賞与引当金	181,662	100,370
その他	2,089,007	1,799,794
流動負債合計	10,532,749	8,835,188
固定負債		
長期借入金	200,000	—
資産除去債務	808,590	863,104
その他	1,505,252	1,653,200
固定負債合計	2,513,842	2,516,305
負債合計	13,046,591	11,351,493
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,548,089	1,548,089
資本剰余金	1,709,769	1,709,769
利益剰余金	11,967,428	12,330,008
自己株式	△311,655	△311,655
株主資本合計	14,913,631	15,276,211
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	751	1,127
その他の包括利益累計額合計	751	1,127
少数株主持分	17,777	19,849
純資産合計	14,932,160	15,297,188
負債純資産合計	27,978,752	26,648,682

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	21,631,748	23,982,689
売上原価	16,734,241	18,681,590
売上総利益	4,897,507	5,301,099
販売費及び一般管理費	3,650,150	4,250,283
営業利益	1,247,356	1,050,815
営業外収益		
受取利息	9,822	6,096
受取配当金	320	311
違約金収入	—	4,783
その他	2,223	1,080
営業外収益合計	12,367	12,271
営業外費用		
支払利息	13,313	13,774
その他	256	2,102
営業外費用合計	13,569	15,877
経常利益	1,246,154	1,047,209
特別損失		
固定資産除却損	414	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	259,471	—
特別損失合計	259,885	—
税金等調整前四半期純利益	986,268	1,047,209
法人税、住民税及び事業税	368,824	247,009
法人税等調整額	83,986	211,387
法人税等合計	452,810	458,396
少数株主損益調整前四半期純利益	533,457	588,812
少数株主利益	1,639	2,072
四半期純利益	531,817	586,740

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	533,457	588,812
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△1,061	375
その他の包括利益合計	△1,061	375
四半期包括利益	532,395	589,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	530,756	587,115
少数株主に係る四半期包括利益	1,639	2,072

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。